

成都银行股份有限公司

2021 年度报告摘要

一、重要提示

1.1 本年度报告摘要来自2021年年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到证监会指定媒体及网站仔细阅读年度报告全文。

1.2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

1.3 安永华明会计师事务所(特殊普通合伙)为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。

1.4 公司董事会会议,以总股本3,612,251,334股为基数,向全体股东每10股分配现金股利6.3元人民币(含税),合计分配现金股利227,672万元(含税)。

上述预案尚待股东大会批准。

二、公司基本情况

2.1 公司简介

股票上市交易所	深圳证券交易所
股票简称	成都银行
股票代码	002858

型群体的合理购房需求;立足区域消费市场,精准开展产品宣传,提升获客能力、风险控制能力,助推个人消费信贷规模增长。

(四) 金融市场主体业务

本公司灵活调整业务策略,着力资产组合效益提升,加强交易和营销能力建设,挖掘盈利增长点,推动金融市场主体业务收益和管理能力的持续提升。一是紧跟市场,精准配置资产,持续加强信用债和信用债投资,确保投资组合的良好表现;二是稳步拓宽同业负债渠道,强化负债组合和期限管理,保持同业负债的较低成本水平;三是丰富交易模式和渠道,通过对市场走势的研判和把握,推动多业务品种联动交易,提升交易能力和收益贡献度;四是全力扩大同业客户群体,以客户为核心,产品和服务为抓手,促进与同业的合作。

(五) 其他业务

资产管理业务。报告期内,本公司严格落实资管新规,理财新规要求,加大净值型理财产品发行力度,稳妥有序推进存量理财产品规范,顺利完成理财产品全面净值化转型,持续优化理财产品结构,完善理财产品谱系,进一步强化理财产品资产配置和投资研究能力。

电子银行业务。着力提升网络金融服务平台服务能力,持续优化客户体验,保持客户规模快速增长,报告期末,手机银行客户规模较年初增加24.12%,较上年末增长20.97%,全年电子渠道渗透率达到92.24%。不断提升数字化服务效能,成功打造具有行业竞争优势的集团对账系统,抢占对公级企业客户服务高地。提升产品迭代与适配化服务水平,全新上线手机银行5.0版本,在"2021中国数字经济竞争力"评选中,荣获"手机银行最佳卓越者创新奖"。

2.3 近三年主要会计数据和财务指标

(一) 近三年主要会计数据

项目	2021年	2020年	2019年	本报告期比上年同期增减	2019年
营业收入	17,485,406	14,589,600	22,944	22.64%	12,728,000
净利润	8,863,729	6,827,289	26,796	28.76%	6,233,283
资产总额	57,902,352	49,896,279	29,378	9.27%	47,227,278
归属于母公司股东的净利润	7,125,787	6,129,880	28,524	28.52%	5,164,773
归属于母公司股东的净资产	7,850,738	6,024,596	23,031	28.08%	5,160,200
归属于母公司股东的净资产收益率	7,850,738	6,024,596	23,031	28.21%	5,160,200
经营活动产生的现金流量净额	-3,321,263	-786,406	348,019	-33.63%	63,633
经营活动产生的现金流量净额	2021年12月31日	2020年12月31日	本报告期末比上年末增减	2019年12月31日	
总资产	57,902,352	49,896,279	17,727%	18,286,720	
总负债	399,628,212	399,606,782	37.30%	221,986,460	
归属于母公司所有者权益	59,339,133	11,248,624	35.13%	8,339,619	
总权益	718,334,194	606,318,829	16.18%	622,766,447	
每股收益	2.46	1.87	0.08	4.28%	1.68
净资产收益率	10.08%	11.08%	0.20%	1.82%	11.56%
加权平均净资产收益率	10.08%	11.08%	0.20%	1.82%	11.56%
经营活动产生的现金流量净额	17,485,406	14,589,600	26,796	18.33%	12,728,000
经营活动产生的现金流量净额	17,485,406	14,589,600	26,796	18.33%	12,728,000
经营活动产生的现金流量净额	17,485,406	14,589,600	26,796	18.33%	12,728,000
经营活动产生的现金流量净额	17,485,406	14,589,600	26,796	18.33%	12,728,000

(四) 近三年主要业务数据

项目	2021年12月31日	2020年12月31日	2019年12月31日
吸收存款	60,803,368	49,899,752	40,443,852
其中:活期存款	190,089,419	168,001,964	159,005,439
定期存款	46,322,203	41,366,389	38,536,279
同业存款	123,799,073	98,752,631	81,593,330
其他存款	362,739,898	123,461,407	97,860,291
汇兑票据、贴现	427,327	374,446	364,343
保证金存款	9,229,062	6,259,773	4,096,478
结构性存款	79,779	222,448	303,479
同业拆入	534,215,801	457,266,598	381,142,289
同业存放	9,814,197	7,428,777	4,977,262
吸收存款总额	544,142,238	444,897,703	386,719,201
发放贷款和垫款	290,226,076	202,275,448	168,288,177
其中:公司贷款和垫款	200,226,076	202,275,448	168,288,177
个人贷款和垫款	90,000,000	80,000,000	80,000,000
拆出	380,236,758	285,002,822	251,237,427
买入返售金融资产	1,909,292	975,263	693,054
股权投资	389,628,217	204,066,782	231,686,493

(五) 资本构成及变化情况

项目	2021年12月31日		2020年12月31日		2019年12月31日	
	数量	比例	数量	比例	数量	比例
股本	3,612,251,334	100%	3,612,251,334	100%	3,612,251,334	100%
资本公积	192,100	0.005%	192,100	0.005%	192,100	0.005%
盈余公积	48,863,729	1.35%	48,863,729	1.35%	48,863,729	1.35%
未分配利润	11,248,624	0.31%	11,248,624	0.31%	11,248,624	0.31%
其他综合收益	0	0%	0	0%	0	0%
所有者权益合计	3,864,523,857	105.86%	3,864,523,857	105.86%	3,864,523,857	105.86%

注:1.按照2012年银保监会发布的《商业银行资本管理办法(试行)》中的相关规定,信用风险加权资产、市场风险加权资产、操作风险加权资产基本指标法计量,资本充足率信息披露查询网站(http://www.boc.com.cn)投资者关系中的“监管资本”栏目。

2.按照《商业银行并表管理与监管指引》,资本并表范围包括四川名山锦程村银行、江苏宝应锦程村镇银行、四川锦程消费金融有限责任公司。

(六) 杠杆率

项目	2021年12月31日	2020年12月31日	2019年12月31日
一级资本净额	62,271,625	48,476,728	36,307,403
二级资本净额	798,621,514	674,329,791	672,760,340
其他资本净额	0	0	0
资本净额	860,893,139	722,806,519	709,067,743
风险加权资产	1,064,936,627	916,922,252	811,186,483
资本充足率	80.23%	78.84%	87.41%

注:杠杆率=一级资本净额/总资产

注:1.按照2012年银保监会发布的《商业银行资本管理办法(试行)》中的相关规定,信用风险加权资产、市场风险加权资产、操作风险加权资产基本指标法计量,资本充足率信息披露查询网站(http://www.boc.com.cn)投资者关系中的“监管资本”栏目。

(七) 流动性覆盖率

项目	2021年12月31日	2020年12月31日	2019年12月31日
合格优质流动性资产	47,285,036	70,777,003	61,700,648
流动性需求	27,779,538	28,235,207	23,206,243
流动性覆盖率	170.26%	250.67%	265.84%

注:1.按照银保监会发布的《流动性覆盖率信息披露办法》,流动性覆盖率=合格优质流动性资产/未来30天流动性需求

注:2.按照《商业银行并表管理与监管指引》,资本并表范围包括四川名山锦程村银行、江苏宝应锦程村镇银行、四川锦程消费金融有限责任公司。

(八) 稳定性资本比例

项目	2021年12月31日	2020年12月31日	2019年12月31日
一级资本净额	62,271,625	48,476,728	36,307,403
二级资本净额	798,621,514	674,329,791	672,760,340
稳定性资本	860,893,139	722,806,519	709,067,743
资本净额	860,893,139	722,806,519	709,067,743
稳定性资本比例	100%	100%	100%

注:1.按照2012年银保监会发布的《商业银行资本管理办法(试行)》中的相关规定,信用风险加权资产、市场风险加权资产、操作风险加权资产基本指标法计量,资本充足率信息披露查询网站(http://www.boc.com.cn)投资者关系中的“监管资本”栏目。

注:2.按照《商业银行并表管理与监管指引》,资本并表范围包括四川名山锦程村银行、江苏宝应锦程村镇银行、四川锦程消费金融有限责任公司。

注:3.正常、关注、次级、可疑贷款迁徙率为母公司口径数据。

注:4. 2021年四季度主要财务数据

项目	2021年12月31日	2020年12月31日	2019年12月31日
总资产	57,902,352	49,896,279	47,227,278
总负债	399,628,212	399,606,782	221,986,460
所有者权益	59,339,133	11,248,624	8,339,619

2.6 非经常性损益项目和金额

项目	2021年	2020年	2019年
政府补助	59,369	18,269	11,812
公允价值变动损益	-2,329	3,239	-
资产处置损益	-1,781	-1,149	-991
其他收益	1,789	1,852	1,027
其他综合收益	-13,384	-33,411	-6,506
非经常性损益合计	42,754	-11,801	6,349
计入当期损益的非经常性损益	42,754	-11,801	6,349
少数股东损益(税后)	64	319	3,743
归属于母公司股东的非经常性损益净额	28,342	-14,322	1,475

2.6 普通股股东情况

2.6.1 股东总数

截至报告期末普通股股东总数户	63,862
截至报告期末前10名普通股股东总数户	40,203
截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)	不适用
截至报告期末前10名表决权恢复的优先股股东总数(户)	不适用

2.6.2 截至报告期末前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股东)持股情况

姓名	期末持股数量	持股比例	持有无限售条件股份数量	质押或冻结情况	限售性质
德安	22,450,130	200.0%	0	冻结	有
1919g Bank	680,000,000	17.98%	0	冻结	有
1919g Bank	680,000,000	17.98%	0	冻结	有
1919g Bank	680,000,000	17.98%	0	冻结	有

注:1.按照2012年银保监会发布的《商业银行资本管理办法(试行)》中的相关规定,信用风险加权资产、市场风险加权资产、操作风险加权资产基本指标法计量,资本充足率信息披露查询网站(http://www.boc.com.cn)投资者关系中的“监管资本”栏目。

注:2.按照《商业银行并表管理与监管指引》,资本并表范围包括四川名山锦程村银行、江苏宝应锦程村镇银行、四川锦程消费金融有限责任公司。

(六) 杠杆率

项目	2021年12月31日	2020年12月31日	2019年12月31日
一级资本净额	62,271,625	48,476,728	36,307,403
二级资本净额	798,621,514	674,329,791	672,760,340
其他资本净额	0	0	0
资本净额	860,893,139	722,806,519	709,067,743
风险加权资产	1,064,936,627	916,922,252	811,186,483
资本充足率	80.23%	78.84%	87.41%

注:杠杆率=一级资本净额/总资产

注:1.按照2012年银保监会发布的《流动性覆盖率信息披露办法》,流动性覆盖率=合格优质流动性资产/未来30天流动性需求

注:2.按照《商业银行并表管理与监管指引》,资本并表范围包括四川名山锦程村银行、江苏宝应锦程村镇银行、四川锦程消费金融有限责任公司。

(六) 杠杆率

项目	2021年12月31日	2020年12月31日	2019年12月31日
总资产	57,902,352	49,896,279	47,227,278
总负债	399,628,212	399,606,782	221,986,460
所有者权益	59,339,133	11,248,624	8,339,619

注:1.按照2012年银保监会发布的《流动性覆盖率信息披露办法》,流动性覆盖率=合格优质流动性资产/未来30天流动性需求

注:2.按照《商业银行并表管理与监管指引》,资本并表范围包括四川名山锦程村银行、江苏宝应锦程村镇银行、四川锦程消费金融有限责任公司。

(六) 杠杆率

项目	2021年12月31日	2020年12月31日	2019年12月31日
总资产	57,902,352	49,896,279	47,227,278
总负债	399,628,212	399,606,782	221,986,460
所有者权益	59,339,133	11,248,624	8,339,619

注:1.按照2012年银保监会发布的《流动性覆盖率信息披露办法》,流动性覆盖率=合格优质流动性资产/未来30天流动性需求

注:2.按照《商业银行并表管理与监管指引》,资本并表范围包括四川名山锦程村银行、江苏宝应锦程村镇银行、四川锦程消费金融有限责任公司。

(六) 杠杆率

项目	2021年12月31日	2020年12月31日	2019年12月31日
总资产	57,902,352	49,896,279	47,227,278
总负债	399,628,212	399,606,782	221,986,460
所有者权益	59,339,133	11,248,624	8,339,619

注:1.按照2012年银保监会发布的《流动性覆盖率信息披露办法》,流动性覆盖率=合格优质流动性资产/未来30天流动性需求

注:2.按照《商业银行并表管理与监管指引》,资本并表范围包括四川名山锦程村银行、江苏宝应锦程村镇银行、四川锦程消费金融有限责任公司。

(六) 杠杆率

项目	2021年12月31日	2020年12月31日	2019年12月31日
总资产	57,902,352	49,896,279	47,227,278
总负债	399,628,212	399,606,782	221,986,460
所有者权益	59,339,133	11,248,624	8,339,619

注:1.按照2012年银保监会发布的《流动性覆盖率信息披露办法》,流动性覆盖率=合格优质流动性资产/未来30天流动性需求

注:2.按照《商业银行并表管理与监管指引》,资本并表范围包括四川名山锦程村银行、江苏宝应锦程村镇银行、四川锦程消费金融有限责任公司。

(六) 杠杆率

项目	2021年12月31日	2020年12月31日	2019年12月31日
总资产	57,902,352	49,896,279	47,227,278
总负债	399,628,212	399,606,782	221,986,460
所有者权益	59,339,133	11,248,624	8,339,619

注:1.按照2012年银保监会发布的《流动性覆盖率信息披露办法》,流动性覆盖率=合格优质流动性资产/未来30天流动性需求

注:2.按照《商业银行并表管理与监管指引》,资本并表范围包括四川名山锦程村银行、江苏宝应锦程村镇银行、四川锦程消费金融有限责任公司。

(六) 杠杆率

项目	2021年12月31日	2020年12月31日	2019年12月31日
总资产	57,902,352	49,896,279	47,227,278
总负债	399,628,212	399,606,782	221,986,460
所有者权益	59,339,133	11,248,624	8,339,619

注:1.按照2012年银保监会发布的《流动性覆盖率信息披露办法》,流动性覆盖率=合格优质流动性资产/未来30天流动性需求

注:2.按照《商业银行并表管理与监管指引》,资本并表范围包括四川名山锦程村银行、江苏宝应锦程村镇银行、四川锦程消费金融有限责任公司。

(六) 杠杆率

项目	2021年12月31日	2020年12月31日	2019年12月31日
总资产	57,902,352	49,896,279	47,227,278
总负债	399,628,212	399,606,782	221,986,460
所有者权益	59,		